

財團法人南山人壽慈善基金會
109年度工作報告

列印人：張月冠 列印時間：110/05/18 14:27:47

一、依據：依擬第六屆第四次董事會通過之工作計畫辦理

二、執行狀況及成果：

工作項目	預算經費 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
低收入戶補助	3,000,000	6,647,011	配合政府普惠金融政策，協助基隆市、台中市、屏東縣、台東縣及其他機關團體之經濟弱勢/身心障礙民眾獲得微型保險保障與急難扶助	協助逾35,000名弱勢民眾獲得微型保險保障與急難扶助	
醫療補助	24,920,000	25,603,591	辦理南山慈善基金-醫療關懷計畫：1.透過全國各縣市合作醫院醫務社工的協助，提供醫療補助予無力就醫的經濟弱勢病患，幫助他們安心就醫；2.舉辦醫務社工獎活動及拍攝感謝醫務社工參與醫院抗疫影片，讓社會大眾看見醫務社工的付出，並增進對醫務社工及弱勢醫療救助可提供的協助的認識	1.提供逾2,100名弱勢病患醫療補助，協助他們安心就醫、度過急難；2.提昇社會大眾對醫務社工及弱勢醫療救助的認知，當有需要時，能藉由醫務社工及時取得協助	
急難救助	0	5,000,000	因應新冠肺炎疫情衝擊，捐款支持天主教靈醫會購買防疫醫療物資，協助義大利嚴重疫區醫療機構使用	發揮人道精神捐款500萬元，支持天主教靈醫會購買防疫醫療物資，供義大利嚴重疫區醫療機構使用，協助義	

工作項目	預算經費 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
				大利抗疫	
合 計	27,920,000	37,250,602			

製表人：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會
109年度資產負債表
 民國109年及108年12月31日

列印人：張月冠 列印時間：110/05/18 14:28:44

單位：新臺幣元

資產	109年12月31日		108年12月31日		負債及淨值	109年12月31日		108年12月31日	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	9,861,755	24.72	8,151,537	21.35	短期借款	0	0.00	0	0.00
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	應付票據	0	0.00	0	0.00
備供出售金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	應付帳款	0	0.00	0	0.00
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	其他應付款	1,284,398	3.22	814,294	2.13
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00	0	0.00	本期所得稅負債	0	0.00	0	0.00
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	預收款項	0	0.00	0	0.00
應收票據	0	0.00	0	0.00	負債準備-流動	0	0.00	0	0.00
應收帳款	0	0.00	0	0.00	存入保證金-流動	0	0.00	0	0.00
其他應收款	0	0.00	0	0.00	其他流動負債	12,769	0.03	9,583	0.03
本期所得稅資產	0	0.00	0	0.00	流動負債合計	1,297,167	3.25	823,877	2.16
存貨	0	0.00	0	0.00					
預付款項	0	0.00	0	0.00					
其他流動資產	32,450	0.08	35,200	0.09					
流動資產合計	9,894,205	24.80	8,186,737	21.44					
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	75.20	30,000,000	78.56	長期借款	0	0.00	0	0.00
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	長期應付票據及款項	0	0.00	0	0.00
備供出售金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	負債準備-非流動	0	0.00	0	0.00
以成本衡量之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	存入保證金-非流動	0	0.00	0	0.00
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00	0	0.00	其他非流動負債	0	0.00	0	0.00
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	非流動負債合計	0	0.00	0	0.00
採用權益法之投資	0	0.00	0	0.00					
投資性不動產	0	0.00	0	0.00					

資產	109年12月31日		108年12月31日		負債及淨值	109年12月31日		108年12月31日	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
不動產、廠房及設備	0	0.00	0	0.00	負債合計	1,297,167	3.25	823,877	2.16
無形資產	0	0.00	0	0.00	淨值				
其他非流動資產	0	0.00	0	0.00	永久受限淨值	30,000,000	75.20	30,000,000	78.56
非流動資產合計	30,000,000	75.20	30,000,000	78.56	暫時受限淨值	0	0.00	0	0.00
					未受限淨值	8,597,038	21.55	7,362,860	19.28
					淨值其他項目	0	0.00	0	0.00
					淨值合計	38,597,038	96.75	37,362,860	97.84
資產總計	39,894,205	100.00	38,186,737	100.00	負債及淨值總計	39,894,205	100.00	38,186,737	100.00

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會
收支餘絀表
民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：張月冠 列印時間：110/05/18 14:29:29

單位：新臺幣元

項目	109年度		108年度		差異	
	金額	%	金額	%	金額	%
收入						
服務收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
政府補助收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
委辦收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
捐贈收入	44,517,196	99.56	85,480,589	99.72	-40,963,393	-47.92
利息收入	196,011	0.44	243,271	0.28	-47,260	-19.43
股利收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
銷售貨物或勞務收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
附屬作業組織收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
其他收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
收入合計	44,713,207	100.00	85,723,860	100.00	-41,010,653	-47.84
支出						
業務支出	37,250,602	83.31	76,176,448	88.86	-38,925,846	-51.10
行政管理支出	6,228,427	13.93	6,047,906	7.06	180,521	2.98
銷售貨物或勞務成本	0	0.00	0	0.00	0	0.00
附屬作業組織支出	0	0.00	0	0.00	0	0.00
其他支出	0	0.00	0	0.00	0	0.00
支出合計	43,479,029	97.24	82,224,354	95.92	-38,745,325	-47.12
本期餘絀	1,234,178	2.76	3,499,506	4.08	-2,265,328	-64.73
所得稅費用(利益)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
本期稅後餘絀	1,234,178	2.76	3,499,506	4.08	-2,265,328	-64.73
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	0	0.00	0	0.00	0	0.00
其他	0	0.00	0	0.00	0	0.00
本期綜合餘絀	1,234,178	2.76	3,499,506	4.08	-2,265,328	-64.73

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會
109年度淨值變動表
 民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：張月冠 列印時間：110/05/18 14:30:11

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
108年01月01日餘額	30,000,000	0	0	3,863,354	0	33,863,354
108年稅後餘絀	0	0	0	3,499,506	0	3,499,506
108年受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
108年未受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
108年淨值其他項目增加(減少)	0	0	0	0	0	0
108年12月31日餘額	30,000,000	0	0	7,362,860	0	37,362,860
109年01月01日餘額	30,000,000	0	0	7,362,860	0	37,362,860
109年稅後餘絀	0	0	0	1,234,178	0	1,234,178
109年受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
109年未受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
109年淨值其他項目增加(減少)	0	0	0	0	0	0
109年12月31日餘額	30,000,000	0	0	8,597,038	0	38,597,038

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會
現金流量表(間接法)
 民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：張月冠 列印時間：110/05/18 14:30:51

單位：新臺幣元

項目	109年度 金額	108年度 金額
營運活動之現金流量：		
本期稅前餘絀	1,234,178	3,499,506
調整項目：		
收益費損項目		
利息收入	-196,011	-243,271
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	0	0
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
	0	
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	0	0
其他應收款減少(增加)	0	15,250
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	0	0
其他流動資產減少(增加)	2,750	8,525
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	0	0
其他應付款增加(減少)	470,104	60,212
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	3,186	-372
	0	

項目	109年度 金額	108年度 金額
營運產生之現金		
支付之利息	196,011	243,271
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	1,710,218	3,583,121
投資活動之現金流量：		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款	0	0
購入備供出售金融資產	0	0
出售備供出售金融資產--價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	0	0
收取之股利	0	0
	0	
投資活動之淨現金流入(流出)	0	0
籌資活動之現金流量：		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0

項目	109年度 金額	108年度 金額
	0	
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	0
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	1,710,218	3,583,121
期初現金及約當現金餘額	8,151,537	4,568,416
期末現金及約當現金餘額	9,861,755	8,151,537

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會
功能別費用表
民國109年度

列印人：張月冠 列印時間：110/05/18 14:31:31

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出								行政管理支出
	醫療補助	低收入戶補助	急難救助					小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	5,449,642
服務費用	179,094	20,109	0	0	0	0	0	199,203	105,361
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	638,666
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	22,728,968	6,626,902	5,000,000	0	0	0	0	34,355,870	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	2,695,529	0	0	0	0	0	0	2,695,529	34,758
合計	25,603,591	6,647,011	5,000,000	0	0	0	0	37,250,602	6,228,427

財團法人南山人壽慈善基金會
功能別費用表
民國108年度

列印人：張月冠 列印時間：110/05/18 14:31:31

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	醫療補助								小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,817,984
服務費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	74,372,332	0	0	0	0	0	0	0	74,372,332	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	1,804,116	0	0	0	0	0	0	0	1,804,116	229,922
合計	76,176,448	0	0	0	0	0	0	0	76,176,448	6,047,906